

## COMUNE DI SAN PIETRO DI FELETTO

Verbale n. 15/2016

**Oggetto: Parere relativo alla variazione al bilancio di previsione 2016-2018 con applicazione avanzo di amministrazione.**

### IL REVISORE UNICO DEI CONTI

**del Comune di San Pietro di Feletto**

**Vista** la proposta di deliberazione consiliare avente ad oggetto la variazione al bilancio di previsione in oggetto specificata;

**Tenuto conto** del parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità tecnica e contabile;

**Esaminati** i prospetti allegati alla medesima;

#### **Considerato:**

- che il Bilancio di Previsione 2016/2018 è stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 15.3.2016;

- che con deliberazione consiliare n. 26 del 29.04.2016 è stato approvato il rendiconto dell'esercizio 2015;

- che con deliberazione consiliare n. 30 del 17.05.2016 è stata approvato il primo assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018, ed applicate al bilancio le seguenti quote dell'avanzo di amministrazione, per un importo complessivo di € 129.625,00:

|   |             |
|---|-------------|
| avanzo vincolato per credito IVA finanziato da debito | € 7.213,11  |
| avanzo destinato agli investimenti                    | € 41.088,96 |
| quota libera avanzo di amministrazione                | € 81.322,93 |

- che con deliberazione consiliare n. 34 del 27.06.2016 di variazione e secondo assestamento generale al bilancio di previsione 2016-2018, è stata anche applicata al bilancio un'ulteriore quota di € 14.100,00 di avanzo di amministrazione libero;

- **relativamente alle entrate di parte corrente**, che registrano un saldo positivo di € 15.192,58, viene evidenziato un incremento di € 23.000,00 per contrasto all'evasione IMU e TASI; un aumento di € 1.017,43 del fondo di solidarietà comunale, a seguito di revisione di conteggi da parte del Ministero; € 885,15 relativi al rimborso da parte di privati delle spese per la convocazione della commissione carburanti, che trovano evidenza in spesa; vengono invece ridotte di € 3.000,00 le entrate per concessioni cimiteriali e viene azzerata la previsione di entrata per concessione reti del gas, a seguito di slittamento della gara al 2017;

**relativamente alle maggiori spese correnti**, vengono segnalate in particolare: € 3.639,53 per spese legali; € 5.000,00 per incarichi a tecnici; € 3.000,00 per interventi manutentivi scuole elementari; € 3.000,00 per interventi manutentivi impianti sportivi; € 5.000,00 per manutenzioni ordinarie delle strade; le altre variazioni, di importo contenuto, riguardano principalmente le spese di personale ed in particolare alcuni incrementi di orario temporanei ed assegni familiari;

- **con riferimento alle minori spese correnti**, vengono evidenziate: la riduzione di € 2.300,00 delle spese per rette per accoglienza in strutture, a seguito di dimissioni di un utente; € 1.000,00 di risparmio sull'incarico per la gestione del personale; € 3.160,00 di minori spese collegate alla convenzione per il servizio di polizia locale; € 2.929,00 relativi al fondo miglioramento efficienza servizi e relativi contributi; € 1.000,00 di minori contributi INAIL;

- **relativamente alle maggiori spese in conto capitale**, vi sono incrementi relativi a: € 5.600,00 per acquisto tende interne della scuola media; € 1.650,00 per acquisto defibrillatore da utilizzare nella palestra di Santa Maria; € 400,00 per l'acquisto di un frigorifero per la scuola di Santa Maria; € 2.850,00 per sostituzione recinzioni scuole elementari; le altre variazioni di parte capitale, compensate tra entrate e spese, riguardano esclusivamente variazioni alle fonti di finanziamento;

- **la maggiore entrata di parte capitale**, pari a € 20.000,00, costituita da oneri di urbanizzazione, consente di finanziare la maggiore spesa in conto capitale di € 10.500,00; registrando un residuo di € 9.500,00; ciò consente la corrispondente riduzione della quota di avanzo economico (differenziale tra entrate e spese correnti) precedentemente destinata a finanziamento delle spese in conto capitale, che viene ricollocata a finanziamento delle maggiori spese correnti della variazione stessa; ne consegue anche una variazione alle fonti di finanziamento delle spese in conto capitale, che si compensano tra entrate e uscite;

- **viene prevista l'applicazione** al bilancio dell'esercizio 2016 di avanzo di amministrazione vincolato per € 1.117,96, corrispondenti alla quota del 5 per mille dell'IRPEF incassata alla fine del 2015 per un importo superiore a quello previsto in bilancio, che deve essere destinata a finanziamento di spese sociali; tale quota viene destinata per € 500,00 ad assistenza ai minori e per € 617,96 al servizio di assistenza dei minori in orari prescolastici;

- **viene incrementato** il fondo svalutazione crediti, il cui attuale importo corrisponde alla previsione normativa vigente, della somma di € 11.981,00, in relazione a crediti per sentenze non ancora riscossi;

#### **Accertato che :**

- il Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario ha verificato l'idoneità del fondo di riserva e del fondo di cassa;
- rimangono accantonate quote per € 102.574,61, mentre le quote vincolate residue ammontano a € 16.879,16;

**Visto** inoltre il prospetto per la verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, relativo ai dati del bilancio di previsione 2016 – 2017 e 2018, come risultanti a seguito della variazione, predisposto in ossequio a quanto previsto dall'art. 1, comma 710, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), da cui risulta che il Comune consegue, per ciascuno degli anni del bilancio di previsione, un saldo non negativo in termini di competenza tra le entrate e le spese finali;

#### **Osservato che:**

- viene mantenuto il rispetto del pareggio finanziario di competenza e degli equilibri di cui agli artt. 162 e 193 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, vengono rispettati i vincoli di destinazione delle entrate e

viene assicurato un fondo finale di cassa non negativo;

- le previsioni delle spese per il personale sono compatibili con quanto disposto dall'art. 1, comma 557 e 557 quater della L. 296/2006 e ss.mm. e ii.;

- vengono confermate le quote di proventi delle concessioni e delle sanzioni edilizie destinate con il bilancio di previsione a finanziamento della parte corrente della spesa per manutenzione ordinaria del patrimonio per il solo esercizio 2017, per l'importo di € 35.000,00;

### **ESPRIME PARERE FAVOREVOLE**

alla proposta di variazione al bilancio 2016 -2018 con applicazione di una quota di avanzo di amministrazione vincolato, da sottoporre all'esame del Consiglio Comunale nella seduta del 29 settembre 2016.

Montebelluna, 23 settembre 2016

IL REVISORE DEI CONTI

dott. Antonio Agostinetti



